
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  37Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a 1º TEN QOPM RG 38415 GEYSA MATOS 
CORREA, para exercer a função de FISCAL do Termo de 
Cooperação Técnica nº 001/2016, celebrado entre a Polícia 
Militar do Estado do Pará e a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, com prazo de vigência 
para o período de 29 de setembro de 2016 a 28 de setembro 
de 2018, cujo objeto é a realização de esforços conjuntos para 
o fortalecimento e operacionalização de ações de fi scalização 
ambiental.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao fi nal do Termo de Cooperação o relatório 
do cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém - PA, 20 de Julho de 2017.
 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA– TEN CEL QOPM
Respondendo pela Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 207878

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NOMEAÇÃO NA PORTARIA 
Nº 098/2017-DAL2

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.411, DO DIA 07/07/2017
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 002/2013-DAL/PMPA
ONDE SE LÊ: TEN CEL QOPM RG 18069 WILLIAMS DE ANTÔNIO 
DAMASCENO CHAGAS
LEIA-SE: TEN CEL QOPM RG 18069 WILLAMS ANTÔNIO 
DAMASCENO CHAGAS
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 208022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2828-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTO DE MOZ - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 26 A 30/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
CPF: 402.257.393-72
SD PM ALEX SOUZA HELMER
CPF: 986.359.802-04
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2829-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 20/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM RENAN DA COSTA
CPF: 943.664.462-00
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2830-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 20/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ GRACIELSON DA
PAIXÃO SOUZA CPF: 477.289.062-91
SD PM FRANCISCO MARLON DE SOUSA PAULA

CPF: 980.334.922-87
SD PM ALEX SALES DOS SANTOS
CPF: 917.127.002-78
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2831-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 20/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO LAÉRCIO DA
SILVA MENEZES CPF: 332.295.622-91
CB PM WALBER LISBOA FARIAS
CPF: 318.271.952-15
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2832-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 19/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO GRACIÉLIO DA
PAIXÃO SOUZA CPF: 624.615.162-00
CB PM ANTONIO EDSON CASTRO DE OLIVEIRA
CPF: 721.597.152-04
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2833-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 19/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM DORIEDSON DE OLIVEIRA
BARROSO CPF: 297.859.102-10
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3109-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ - PA
DESTINO(S): ALENQUER - PA
PERÍODO: 07 A 08/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM DAMÁSIO SOUSA DO NASCIMENTO
CPF: 357.622.412-20;
SD PM JOHNNY DA SILVA GUALBERTO
CPF: 743.131.692-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3112-DI-DF-17
OBJETIVO: AUDIÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): JURUTI - PA
PERÍODO: 20 A 22/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SD PM MOISES LIRA SAMPAIO
CPF: 667.207.962-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3121-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 09 A 11/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANKLIN CHAVES PEREIRA
CPF: 352.781.882-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3365-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 21 A 26/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALEX DA COSTA PEREIRA
CPF: 381.128.172-00;
SGT PM MARLOS BARBOSA SACRAMENTA
CPF: 393.114.492-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3388-DI-DF-17
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA

DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 29/05 A 28/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM DANILO DA SILVA PINTO
CPF: 018.345.572-08.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4229-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 01 A 03/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS
REMEDIOS CPF: 374.404.972-87;
MAJ PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
CPF: 426.771.142-91;
CB PM PAULO ROGERIO CUNHA BENTES
CPF: 727.564.542-49;
CB PM DIEGO DE ASSIS ABREU
CPF: 923.650.432-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4236-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (1° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS-PA
PERÍODO: 29 A 30/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCUS VINICIUS CRUZ MONTEIRO
CPF: 329.477.982-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4230-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 06 A 10/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS
REMÉDIOS CPF: 374.404.972-87;
TEN CEL PM PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO
CPF: 282.645.922-87;
TEN CEL PM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
CPF: 016.624.327-20;
MAJ PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
CPF: 021.875.537-60;
SGT PM JOSE WALTER FERREIRA FREITAS
CPF: 378.114.442-91;
CB PM LUIS FERNÃO SANTOS DA TRINDADE
CPF: 796.580.592-87;
CB PM DIEGO DE ASSIS ABREU
CPF: 923.650.432-91;
SD PM SHERMAN LENNON DA SILVA LIMA
CPF: 004.655.622-21.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4231-DI-DF-17
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE TROPA - OP. VERANEIO 2017
(2° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OURÉM, CAPITÃO POÇO, RONDON DO PARÁ, 
MARABÁ,
ITUPIRANGA, XINGUARÁ E SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
PERÍODO: 06 A 11/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCUS VINICIUS CRUZ MONTEIRO
CPF: 329.447.982-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4232-DI-DF-17
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE TROPA - OP. VERANEIO 2017
(2° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OURÉM, CAPITÃO POÇO, RONDON DO PARÁ, 
MARABÁ,
ITUPIRANGA, XINGUARÁ E SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
PERÍODO: 06 A 11/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM LAUDELINO CORREA JUNIOR
CPF: 354.027.332-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4233-DI-DF-17
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE TROPA - OP. VERANEIO 2017
(2° FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA


